
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 2.838/2009-CCG DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0886//2009-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,19 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.668/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Ana Lídia Rios Brito
Cargo : Assessor de Relações Públicas
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para atender a solicitação da Chefe da 
Representação do Governo do Estado em Brasília, afim de 
contribuir para a organização e realização da “Festa dos Estados”, 
que será realizada em Brasília.
Período : 20 à 22/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.669/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Karina Elainy Mouzinho Bordalo
Cargo : Chefe da Representação do Governo do 
Estado em Brasília
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Brasília/DF
Destino : Belém/PA
Objetivo : Para participar de reunião na Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças com a Dra. Milene Risuenho 
– Coordenadora do Planejamento Territorial Participativo – PTP, e 
Francielcio Belúcio – Coordenador das Emendas Parlamentares.
Período : 12 à 15/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.670/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Karoline Reis Cavalcante
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para participar de reunião com Gestores do 
Governo do Estado do Pará.
Período : 14 à 16/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.671/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Paulo César Fonteles de Lima Filho
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 5. ½  (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá
Objetivo : Para representar o Governo do Estado nas 
buscas aos desaparecidos na Guerrilha do Araguaia.
Período : 09 à 14/09/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.672/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Raimundo Nonato Guimarães
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 5. ½  (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Mãe do Rio, Santa Luzia, São Domingos do 
Capim e Cachoeira do Piriá.
Objetivo : Para visitar obras e serviços do Governo 
do Estado, acompanhar inaugurações e reunir com Movimentos 
Sociais
Período : 13 à 18/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.674/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Ari de Souza Loureiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4. ½  (quatro e meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena, Abaetetuba, Mojú, Igarapé-Miri, 
Cametá e Tailândia.
Objetivo : Para reunir com os Prefeitos dos respectivos 
municípios e realizar supervisão técnica nos núcleos dos 
municípios, para garantir os encaminhamentos emergenciais e 
desenvolver outras atividades correlatas ao programa.
Período : 09 à 13/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.675/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Ari de Souza Loureiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salvaterra e Soure
Objetivo : Para reunir com os Prefeitos dos respectivos 
municípios e realizar supervisão técnica nos núcleos dos 
municípios, para garantir os encaminhamentos emergenciais e 
desenvolver outras atividades correlatas ao programa.
Período : 16 à 18/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.676/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Ari de Souza Loureiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 02 (duas)
Origem : Belém/PA
Destino : Breves e Portel
Objetivo : Para reunir com os Prefeitos dos respectivos 
municípios e realizar supervisão técnica nos núcleos dos 
municípios, para garantir os encaminhamentos emergenciais e 
desenvolver outras atividades correlatas ao programa.
Período : 19 à 20/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.677/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Mario Chaves da Trindade
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para conduzir a equipe da Assessoria 
de Imprensa do Gabinete da Governadora, na agenda da 
Governadora no referido município.
Período : 13/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.678/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Luis Otávio Pires da Penha
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santa Izabel, Castanhal, Capanema e Vigia.
Objetivo : Para conduzir a equipe do Projovem Urbano, 
que estarão fazendo entrega das avaliações no Pólo Guamá/
Caetés.
Período : 11/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.679/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01(uma)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena, Abaetetuba, Mojú, Igarapé-Miri 
e Tailândia.
Objetivo : Para conduzir a equipe do Projovem Urbano, 
que estarão fazendo entrega das avaliações no Pólo Guamá/
Caetés.
Período : 11 e 12/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.680/2009-SCCG, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Raimundo Augusto Ferreira Amorim
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para dar apoio de transporte ao servidor 

Milton Rezende, que estará em agenda com a Governadora no 
referido município.
Período : 13/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.681/2009-SCCG, DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Edson Luis Ferreira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para realizar mutirão da cidadania no 
referido município.
Período : 20/11/2009

Nome : Keyla de Nazaré Gusmão Negrão
Cargo : Assessor para Assuntos Financeiros
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para realizar o mutirão da cidadania no 
referido município.
Período : 20/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 45138

DISPENSA: 10/2009
Data: 18/11/2009
Valor: 39.555,00
Objeto: Serviço de locação de veículos, sob regime de locação 
fixa, por 90 dias.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/9,.
Data de Ratificação: 18/11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120029690000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Investcar Veículos Ltda.
Endereço: Trecho SIA Trecho 1, Bairro: Zona Industrial, 15
CEP. 71200-010 - Guará/DF
Complemento: Qd. 15 - Cj: 02 - Lote 08
Telefone: 6133222929 
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima

PORTARIA N° 388/09 - CMG, 19 DE NOVEMBRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 604/09- DS de 19 de novembro de 
2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Marabá - PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS 

SANTOS MILHOMEM

20 a 
21/11/09

02(duas) diárias de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 
de novembro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 389/2009 CMG, 19 DE NOVEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
MAT. FUNCIONAL: 5833191/1
VALOR: R$ 3.900,00 (Três Mil e Novecentos Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 3.900,00
TOTAL R$ 3.900,00 
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 


